司代理采购暨关联交易的议案》，同意公司控股子公司赛莱克斯北京与参股子公司聚能国际签署《代理采购合同》，由赛莱

克斯北京为聚能国际代理采购第三代半导体6-8英寸成套工艺制造设备。该事项已经公司2021年第一次临时股东大会审议通

过。

4、为控股子公司提供委托贷款

2021年8月9日，公司第四届董事会第十四次会议审议通过了《关于为控股子公司提供委托贷款的议案》，同意公司以自有资

金通过银行向赛莱克斯北京提供不超过人民币2亿元委托贷款，贷款利率不低于公司同期相应融资利率、不高于同期银行贷

款基准利率，委托贷款期限为3年。委托贷款利率及还款方式以最终签订的相关委托贷款合同为准。

十四、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、控股子公司赛莱克斯北京8英寸MEMS国际代工线启动量产

2021年6月10日，公司控股子公司赛莱克斯北京代工的首批MEMS麦克风芯片通过客户通用微（深圳）科技有限公司

（GMEMS）认证，经过对该批次芯片进行晶圆级性能测试以及对基于该芯片封装的MEMS麦克风进行性能检测和可靠性验

证，产自北京FAB3芯片的性能、良率均达到设计指标要求，且与公司瑞典FAB同类产品相当，开始进行批量商业化生产。

2、赛莱克斯北京与客户签署《战略合作框架协议》

2021年8月13日，公司控股子公司赛莱克斯北京与武汉怡格敏思科技有限公司、武汉敏声新技术有限公司签署《战略合

作框架协议》，鉴于在各自领域拥有的技术、资源优势，经过友好协商，决定在“射频滤波器芯片”的8英寸晶圆代工领域开

展长期战略合作，将共同建设能够充分满足射频滤波器芯片产品代工制造需求的定制化专用产能，包括落实生产线所需设备

清单和超净间装修布局。

3、GaN业务积极拓展并陆续签署订单

公司GaN业务平台公司聚能创芯在已开发成功650 V GaN HS功率器件平台的基础上，推出系列GaN功率器件产品，基于

北京赛微电子股份有限公司 2021 年半年度报告全文

64

自有GaN器件，研制并发布了65 W QR、65 W ACF、120 W PFC/LLC等多型GaN PD 快充方案，相关产品和方案可为客户提

供高紧凑性、高效率、高速度的快充体验，完全支持主流品牌智能手机和新型笔记本电脑；与此同时不断完善GaN外延材料

产品线，并积极与代工厂商开展战略合作以解决产能瓶颈问题，并根据产能保障情况陆续与下游客户签署业务订单。

北京赛微电子股份有限公司 2021 年半年度报告全文

65

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 297,326,597 46.52%   -24,335,415 -24,335,415 272,991,182 42.71%

 1、国家持股

 2、国有法人持股 88,362,101 13.83%   88,362,101 13.83%

 3、其他内资持股 208,964,496 32.69%   -24,335,415 -24,335,415 184,629,081 28.88%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 208,964,496 32.69%   -24,335,415 -24,335,415 184,629,081 28.88%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 341,794,940 53.48%   24,335,415 24,335,415 366,130,355 57.29%

 1、人民币普通股 341,794,940 53.48%   24,335,415 24,335,415 366,130,355 57.29%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 639,121,537 100.00%   0 0 639,121,537 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

本期股份变动为高管锁定股份调整所致。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

北京赛微电子股份有限公司 2021 年半年度报告全文

66

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

杨云春 206,182,423 22,157,147 0 184,025,276
高管锁定股、首发

后限售股

高管锁定股部分，每年

的第一个交易日按 25%

计算其本年度可转让股

份法定额度；首发后限

售股部分，拟解除限售

的日期为 2022 年 2 月

12 日。

国家集成电路产

业投资基金股份

有限公司

88,362,101 0 0 88,362,101 首发后限售股 2022 年 2 月 12 日。